nulla gente Gallica opibus aut fama. Erat tum discors : fratres ambigebant certamine regni ; major et qui imperitarat prius, Brancus nomine, pellebatur ab fratre minore et cœtu juniorum, qui poterat minus jure, plus vi. Cum disceptatio hujus seditionis esset rejecta peropportuna ad Hannibalem, factus arbiter regni, restituit imperium majori, quod ea sententia fuerat senatus principumque. Ob id meritum adjunctus est commeatu copiosa rerum, maxime vestis, quam Alpes infames frigoribus cogebant præparari. Certaminibus Allobrogum sedatis, cum Hannibal peteret jam Alpes, instituit iter non regione recta, sed flexit ad lævam in Tricastinos; inde tendit in Tricorios per oram extremam agri Vocontiorum, via impedita haud usquam priusquam pervenit ad flumen Druentiam. Is amnis, Alpinus et ipse, est longe difficillimus omnium fluminum Galliæ transitu; nam, cum vehat ingentem vim aquæ,

vim vehat ingentem, non tamen navium patiens est, quia nullis coercitus ripis, pluribus simul neque isdem alveis fluens, nova semper vada novosque gurgites (et ob eadem pediti quoque incerta via est), ad hoc, saxa glareosa volvens, nihil stabile nec tutum ingredienti præbet. Et tum forte imbribus auctus ingentem transgredientibus tumultum fecit, cum super cetera trepidatione ipsi sua atque incertis clamoribus turbarentur.

XXXII. P. Cornelius consul triduo fere post quam Hannibal a ripa Rhodani movit quadrato agmine ad castra hostium venerat, nullam dimicandi moram facturum; ceterum, ubi deserta munimenta nec facile se tantum prægressos assecuturum videt, ad mare ac naves rediit. tutius faciliusque ita descendenti ab Alpihus Hannibali occursurus. Ne tamen nuda auxiliis Romanis Hispania esset, quam provinciam sortitus erat, Cn. Scipionem fratrem cum maxima parte copiarum adversus Hasdrubalem misit, non ad tuendos tantummodo

elle ne porte pas de barques. En effet, n'ayant pas de rives qui la contiennent, elle se répand en vingt courants toujours nouveaux, et forme partout des gués et des tourbillons qui rendent le passage incertain, même pour les piétons. En outre, roulant des roches pleines de gravier, elle n'offre aucun passage solide ni sûr. Elle se trouvait alors grossie par les pluies, ce qui rendit le passage plus tumultueux encore, car les soldats, indépendamment des autres dangers, se troublaient eux-mêmes par leur propre effroi et par leurs cris confus.

XXXII. Il y avait près de trois jours qu'Annibal avait quitté la rive du Rhône, quand le consul P. Cornélius s'avança en ordre de bataille vers le camp de l'ennemi, pour livrer un combat sur-le-champ. Mais lorsqu'il vit que l'emplacement du camp était vide et qu'Annibal avait trop d'avance pour qu'il fût facile de l'atteindre, il regagna ses vaisseaux. Il préférerait reprendre la mer, et attendre, sans tant de périls et de fatigues, Annibal à la descente des Alpes. Cependant, pour ne pas laisser complètement sans secours l'Espagne, sa province, il y fit passer contre Asdrubal son frère Cnéius Scipion avec la plus grande partie de son armée. Cnéius devait, non seulement protéger les anciens alliés et en gagner de nouveaux,

tamen non est patiens navium, quia coercitus nullis ripis, fluens simul pluribus alveis neque isdem, præbet semper vada nova novosque gurgites (et ob eadem via est quoque incerta pediti), ad hoc, volvens saxa glareosa nihil stabile atque tutum ingredienti. Et tum forte auctus imbribus fecit ingentem tumultum transgredientibus, cum ipsi turbarentur super cetera trepidatione sua atque clamoribus incertis.

XXXII. Fere triduo postquam Hannibal movit a ripa Rhodani consul P. Cornelius venerat ad castra hostium agmine quadrato, facturum nullam moram dimicandi; ceterum, ubi videt munimenta deserta et se non assecuturum facile prægressos tantum, rediit ad mare ac naves, occursurus ita tutius ac facilius Hannibali descendenti ab Alpihus. Ne tamen Hispania esset nuda auxiliis Romanis, quam provinciam sortitus erat, misit Cn. Scipionem fratrem cum maxima parte copiarum adversus Hasdrubalem, non tantummodo ad veteres socios tuendos

ependant il n'est pas supportant des navires, parce que retenu par aucunes rives, coulant à-la-fois dans plusieurs lits et-non les mêmes, il fournit toujours des gués nouveaux et de nouveaux tourbillons (et à cause des mêmes raisons la route est aussi incertaine au fantassin), outre cela, roulant des rochers de-gravier il ne fournit rien de stable et de sûr à celui-qui-entre. Et alors par-hasard accru par les pluies il fit grand tumulte à ceux-qui-traversent, lorsque eux-mêmes étaient troublés en-outre du reste par leur propre effroi et par des cris incertains.

XXXII. Presque trois jours après que Annibal eut levé le camp (fut parti) de la rive du Rhône le consul P. Cornélius était venu vers le camp des ennemis en colonne faisant-face-de-quatre-côtés, ne devant faire aucun retard de combattre; mais, lorsque il voit les retranchements déserts et lui ne devoir pas atteindre facilement ceux-qui-ont devancé autant, il revint vers la mer et les navires, devant rencontrer ainsi plus sûrement et plus facilement Annibal descendant des Alpes. Cependant pour que l'Espagne ne fût pas nue de secours romains, laquelle province il avait tirée-au-sort, il envoya Cn. Scipion son frère avec la plus grande partie des troupes contre Asdrubal, non seulement pour les anciens alliés devant être protégés

veteres socios conciliandosque novos, sed etiam ad pellendum Hispania Hasdrubalem. Ipse cum admodum exiguis copiis Genuam repetit, eo qui circa Padum erat exercitus Italiam defensurus.

Hannibal ab Druentia campestri maxime itinere ad Alpes cum bona pace incolentium ea loca Gallorum pervenit. Tum, quanquam fama prius, qua incerta in majus vero ferri solent, præcepta res erat, tamen ex propinquo visa montium altitudo nivesque cælo prope immixtæ, tecta informia imposita rupibus, pecora jumentaque torrida frigore, homines intonsi et inculti, animalia inanimaque omnia rigentia gelu, cetera visu quam dictu fœdiora terrorem renovarunt. Erigentibus in primos agmen clivos apparuerunt imminentes, tumulos insidentes, montani; qui, si valles occultiores incedissent, coorti ad pugnam repente ingentem fugam stragemque dedissent. Hannibal consistere signa iussit; Gallisque